[in ms. duodecimam] canonicorumcongregaiionerri,
cunctis perlinenliis abundanie [al., abundanicin]
slatuit, et materiam in circuitu lapide muratam,
cum domibus (46), el hospiliis Hungarorum, ora-
lionis causa beali principis apostolorumPelri limiiia

T,qusereniium,condidil. Ipsam quoque regiam nibem

Conslanlinopolimbeneficiorummunere nonprivavit,
quam ecclesia mirifici [al,, mendosemirifice]operis
cum necessariis omnibus suis donnvit. Merito ergo
infra lerminos sua?dominalionisnoincnadoptas est

Aposioli,et quamvis super se cvangelizandumnon

assumpsit officium p.rsedicatorum, lamen dux et

magister ejus,'luiaminis el suslentatioiiis msliiiiit
solatium.

49. Inler omnia supernse niiseralionisbénéficia,
beato régi divinilus concessa,praeomnibussunt illa

miranda, scriplis coinmendanda,qua?locumprinium
obtinent ad sclerna?vila? gaudia promerenda, mise-

ricordia scilicel et veritas. In omnibus enim faelis
suis felicibusillud intendebal esse prsecipuum,quod

P ex Evangelio fideli pectoris contemplâtes est vi

super verilatis ipsius lestimonii (47)dicentis : Beali

miséricordes,quoniamipsi misericordiamconsequen-
tur (Malih.v, 7), el in alio loco : Date, et dabilur

vobis(Luc. vi, 58). Tantis igitur miseralionibus, el

pielalis bradais Chrisli pauperes, imo Christum

ipsum, ampléxalusesl, quod nullus unquam hospes
el peregrinus ab eo sine benignilalis alicujus sola-

ntine tristis abscessit. Ad revelationon egenorum

quotidianas expensas indeficienter fieri consliluit,
nocturnas vigilias in lavandis Chrisli fideliumpedi-
bus, el in abscondendis in sinu pauperum eleenio-

synis, agililer et hilariter iransigere sôlebal, ege-
num Chrislum in membris suis consolari deliberans

lemporaliler, ut ipse vite?co;leslis camerarncunctis

D deleclamenlis refertam inveniens, jucundari raere-

reiur selernaliter.
20. Quadamvero nocle spiriluali monitu lacius,

nemine scienle, solusplénum homo Dei gerens sac-

culum, Chrisli pusillum gregem (Luc. xu, 52) so-

lilo more perrexil visiiare ; slatimque pauperes
dislribuenda?coeleslistbesauri pecunia?disiurba'ulcs

quidem in ms., nec lamen correelior. Surius sen-
sum reddidit integrum, sed verba muiavil. Levi
correctione emendabilur, si pro tesiimcnii legamus
teslimonio. In ms. eadem vox coi'Figenda,legen-
dumque testimonium; nam ibi habëlnr, « fidelipe-
ctoris contemplâtes est visu,, t ac deinde< per ve-
rilatis ipsius leslimonii, » lege lesiimonium. ;
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initium, viri De!merilis cvulsione barlia? prsebue-
runl leslimonium. Ob hocgaudionerfusus maxirao
miles Chrisli, secontulit ad bealissiniam Creatoris

[in ms. mendose Crealorem] omnium Genilricem,

prostralus lerra? gralias agens, sic exclamavit :

Reginacoelesliset mea, quem lu Regem slaluisli
milites lui sic honoraverunt. Si ab aliquo adver-
sario mihi fuisset hoc illatum, meam injuriant per
tuumulciscerer adniiniculuni. Sciens ergo, Domina,
hanc selernam mihi iribui félicitaient,niniis exsullo,

gralias agens Salvalorisverbis consolatoriis, quibus
discipulossuos consolalus est, dicens : Capillus de

capite veslro non peribit (Luc.xxi, 18). His diclis,
se vir Dei coelesli gratia percipiens visitalum, et

spirituali chrismate perfusum, cordis januas opéra
crcdenlibus [forte pelentibus] nunquam claudere

decrcvit, sed per se deinceps, et per alios, prseci-
pue lamen per Chrisli servos et familiares, clericos
scilicet et monachos, coelilus sibi datas facilitâtes
in oelernis lliesauris per manus pauperum fecit col-
locari.

21. Hujus rei leslimonium quampluresexhibent,
sed ex bis unus in a?lernumcum ipso coeleslisvitse

particeps,monachusex saeeularinobililateconversus,
cl eremila, béates Guniherus, qui bac liheralitalc
cbarilativi princij.'is illeclus, ssepiuseum de terra
riobemicorum visitare [adde cum Surio solebal].
Quotiesenim [inms. eliam] curiam ipsius advenlus
sui fulgoreperliistravit, cura regni sub manu sua

posita, peregrinis et indigenis, viduis el orphanis,
c.oenobiiset ecclesiisre dislribula, quam coniinebat
Unms. conseniiebai], in brevi fuit examinala (48).
Àd nulum eliam ejusdem servi Dei rex Deo dévolus

monaslerium,-quodBeel nuncupalur, incipiens, ho-
minibus ditavit ; ubi monachusGérantes de Yene-
tia veniens, vilam coniemplalivam agere coepit,
qui constilutionedivinapontlfexelectus,post obilum

sancli régis, instante disturbatione (49)Christiani-

laiis, lapidâtes, per donumgratia?spirilualis dignus
cffeclusesl consortiomarlyrum,

22. Nechoc prseiereundum sestimoquod in viro
Deiquanti merili post obitum foret, divina virlus

in vila sua demonslrare voluit. Quippe quoties ali-

cujus hominis infirmitas auribus suis diffamalafuit,
sibi pro medicina, quam lune in prsesenli poterat
habere, pailiculam panis, porai (50), vel herba? re-

(48) Surius legii exinanila, nam ila hic sensum
expressil: c Tum ille rébus, quas in aula invenissel,
in peregrinos, egenos,viduas, pupillos, coenobiaet
ecclesiaserogalis, brevi illam exinaniebat. » Quod
vero dicitur de cura regni èGunlbero iradita, inlel-
ligendumpulode cura eleemosynarum.per regnum
dislribùeiidarura; id enim innuunt sequenlia verba
ex Surio jam date.

(49)Voxdisiurbaiione subslilula est ex ms. ; nam
in edilo mendoselegilur distributione.

(50)Pomi omiitilur in ms., sed eliam est apud
Surium. Mirabiliaid genus non sunt fide indigna,
nam hisce sanciilaiis faniam in Vila adeptes est
Siephanus, licel eam non minus merereiur operibus
sanclis.

•A doleiîlis,mandans, ni sanussurgeret, transmisit, et
i Dei propitiatione verbum ipsius coinilanie, slalint

sospîlalemrecepil. Post gloriosam ad codés A'scen-

sionem, et mirabilem in Palris dexlera cbnfessio-
nem [lege consessionem] Salvator nosler paucis
corporaliter apparaisse perhibetur, per visioncm
vero mullos consolalus, fulurorum eos prsesciosesce
docuit ; quod et huic sanclo Régi ronligil. Quadam

namque nocte repente per revelaiiouem quandam
[in iris,mendosequidam] éxperg'efaclus,veredarium

quemdam infra diem et noctem ad Albam transil-
vanam (51) prsecépil fëstinare, et omnes in rure
"inanentesad muniliones civit'alum,quam ciLissime

posset, congregare. Pra?dixit enim superventuros
Cbristianorumhostes, videlicet, cui lune Ilungaris

" inimicabanlur, Bessos, et possessiones eorum dc-

pradaiuros. Vix nuntiiis mandata régis complevit-,
et ecce Bessorum inopinala calamilas incendiis et

rapinis cuncla devaslavil, per revclalionem Dei,
merilis beali viri concessam, animabus omnium

salvalis per receptacula munilionura,

CAPUT IV^

-Belluma Conradoimperalore illatum mira Dei piô-
videnliacilo finilum, crebra sancli oralioel raptus,
insigneseverilatisexemptant,morbus régisel obilus
filiorum,virlutesvarioe.

23. Aeciditpost hoc, defunclo beali régis amico,
Romansedignilalis Augusto Henrico Pio (52), Con-
radum imperatoria?dignilalis coronam per Germa-

r norum eleclionem assumere : qui deslructa pacis
Iranquillilale lolius Theolonia?(55) manu coadu-

nala, Pannonia? lerniinos bostiliter conalus est in-

vadere. Contra quem rex consultera [in ms. con-

siliunt] Iiabens episcoporumetprincipum, ad luen-

c'am palriam armâtes tolius llungarise extraxit.
Prius lamen recnlens, se nihil posse sine Chrisli

'suffragio, manus et cor levans ad selhera, domina?

sua?perpeïuseVirgini, Dei Genitrici, matri suas in-

jurias commendans , lalem crupil in vocem : Si

place! libi, Dominamundi, (useparlera bseredilalis

ab inimicis (54) devaslari, et novellamplantelioncni
Chrislianiialis aboleri, non mea?, precor, impuiet :r

desidise,sed polius dispositioni volmilaiis lu;c. Si

pasloris culpa quid meretur, ipse luai, insoniibus

Dparce, precor, omnibus.His didis, quasi consolalus

ab ipsa, fiducialiter adversus hosles iler arripuil.

(51)AliasAlbaJulia dicitur, Ilungaris vero Ginla

Feywar, Germanis Weissemburg.Eral co lempore
mëtropolis civilis lolius Transilvanise, cl eii.iinuuni
est inter prsecipuasurbes illiusprinr.ipatus.
. (52)Obiit S. Henricus imperalor, et electus est

Conradus, cbgnomenlb Salicus, anno 1024; at non
statim ortum esl bellum inier Gouraduraet Siepha-
îium, sed priraura fuere qusedamsimullales, culpa
Bavarorumenaisé, ac deinde, anno 1050,Conradus-

aperiobello aggressusesl Siephanuin,paxque iiislau-
rala anno sequenli.

(55) In ms. Teuiomoe. Inlelligil auclor Germa-
'
niant, aul toium iraperium.
•_ (54) In ms. addilur, régis, logilurque régis ab
inimeis.
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Altéra mox.dîc nuriiiiis ad unûmquemque ducem *

Germanprn.m,cl in caslra T.beotonicorum[ins. Teu-

loniçorum] ab imperalore (55) venil, qui eis re-
deundi mandatant detalil. Regredienilbus (56) ad-

versariis, vir sanclus respecta, miserationis Dei se
visilatum inlelligil, Chrisio suique (57) Genitrici
lerra?proslraius gralias egif; cujus se cum regni
provisione tutamiiii precibus assidûis'commenda-
vil. Imperalor vero, suorum tant repenlina pérter-
rilus defeclione, sciscitansqualiter res facla fuerit,
cum nuntium reyersionis eorum non suunt. fuisse
veraciler sciret, per consiliumdivinitalis, ad çorro-
borandam régis fidelissimispem, façtahi non dubi-

tavit, super dehinc ab invasione regni ejus timoré
Judicis aeterni relenlus, abslinuil. ,

24. Idemquoque rex, heala s.ollicitadineregalium

disposilioneoccupatus, tempus diurnum colloquiis
el consiliis transïgnans, per noeiis silentium vigiliis
-etorationibus inslare, comleniplalioni vacare, la-

crymas fundere, Deum alloquiprecibus, operam.de-

dil, juslique Judicis moderalionem super quotidia-
nas judiciorum discsissiones misericordiler descen-

des flagiiabat. Quodcum sedulo spiritualis.deside-
rii frequënlarel officio, nocte quadam, templo Dei

longe reriiolo, (descendent quippe cum illo suo

niagno el nobili comilatu, fixis lenloriis in campe-
stris ampliludinis loco,) cselerissopore depressis,

surgens a leclp cubiculum cordis ingressus, geni-
bus flexis, sololabiorum motu seterna?miserationis

januam gemitibus et iacrymis pulsabat. Cumqne i
diulius depreealionibus insistera, Dominisui régis
selerîii minislris ad suscipiendas preces ejus con-

venieiilibus, papilio super eum exlensus a lerra
levâtes iam diu pendere ccepit in aère, donec vir
Dei ad se reversus a contemplaiione, spirilum rela-
xavït ab oralione. Quod licet invisibiliter illi soli,
qui res novil, anlequam fiant, suique secreli con-
seils angëlis fuisset cognitum, cuidam lamen ma-

gna?simplicitatis et innocenlia?[in ms. iniioceiiiî]
viro, qui lune simili forsitan inslabat operi, est
.manifeslatura ; quem rex sanclus, arcani simul sui

consçiumësse per Spiritum sanclum edoctus, ad se
vocalum blandis prius sermonibus, quid vidisset
sciscitabalur. Postea ne cui palefacerel, qupadusque
ipse viverei, inlerminalus esl.

25. Faina noniinis sui in auribus niullaruni gen-
lium ssecularium diffusa, et judiciis oris (58) sui
celebri laude iibique iniiotesceniibus, sexagiiitaviri

(55) Llest quasi missus ab imperalore; -nisi're-
véra illum ffiiserit Coiiradus, idqiie ;postea l'àteri
noluerii. -,'.

(50) Ms. EgredienlibùSjniniirum regno Hunga-
rico advérsariis.

(57) In ms. récites suoequeGenilrici pro ejusque
Genitrici..

(58) Voxoris substitula esl ex ms. ; naniin edi-
lione meitdosélegitur on. Ita mox allaulub inéiida
corrigam ex ms. : Mclde'ilSi'subslituéndoisexogtrite
pro sexaginli, cl habuimus,pro hujus, uli èliitni le-
gil Surius,

^ Bossorum,quorum superius njenlioncm habuimus,
cum universp apparatu suo, videlicet auri el ar-

gent! côpiositàte,multaque varielate ornaraenlorum,
curribus onuslis de partibus llungaria? (59) egressi-
ad regem yenire volentes, terminis Pannoniorum

appropinquaverunt. At miilti. servbrum , quorum
cereus est aniraus flec'liin viliuni, malignitalis sua?
face succensi[al.,, succensse, mendose],obyiam illis

exiërunl, quosdam gladio percusserunt, omniaque,
qua;eorum fuerant, auferentés, yaçuos el semivï-
venles reJiquerunt. Illi vero régi quid aclum, quidve
perpessi sunt réservantes, iler quod coeperantper-
'égerunt, et ad eum properanîes genibus ejus se ad-
volverunt. Quibus visis : Qua?causa, inquil, malo-

_ rum ? Mi domine, referunl, nos servi lui nihil maii

machinanles , ad audiendam judiciorum luorum

[luorum non esl in ms.] veuiebamus disciplinant, et

quorumdam manibus, quam nobiscum ferebanuis,
pecunia absque delicto omnium noslrum ablala est.

Insuper apprehensos aliquos ceciderunt, el vila vix
comité venimus, ul nunliaremus tibi. Rex, ul erat

prudenlioris anipii, non vullu, non verbis minâtes
est eis [eis abésta ms.] ; sed sustinens, ut scri'bilur,
prudens spiritum (60) réservât in poslerum, ntisiï

oei.us ad iltrim, sùb quo mililabani, tribunum, et
die consliluto bmiies perditionis virns jussil con-

speclibûs suis prseseiitari. Faclum esl, ul im'pera-
verat, élad discûliéudum in prsesenlia sui consti-
lulisiint. Quos alloquëns: Cur, inquil, legem prse-

Q ceplorum Dei iransgredienles, non inlellcxislis nii-
sericord ara , él viros innocenlia? condentnastis?
Sicut iëcistis, ita facièl Dominus vobis coram nié
hodié ; iransgressores enim legis feriendi sunt.